工业和信息化部 财政部关于公布国务院部门涉企保证金目录清单的通知
工信部联运行[2017]236号
各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：
按照经国务院批准的《工业和信息化部财政部关于开展涉企保证金清理规范工作的通知》（工信部联运行〔2016〕355号）要求，各地区、各部门开展了涉企保证金自查清理工作，提出了清理规范意见和拟保留的涉企保证金目录清单，并报工业和信息化部、财政部进行审核。目前，国务院部门涉企保证金目录清单已审核完毕，现予以公布。有关事项通知如下：
一、建立涉企保证金目录清单制度
各地区要参照国务院部门涉企保证金目录清单，对本地区涉企保证金进一步清理规范，取消没有法律、行政法规依据或未经国务院批准的涉企保证金项目，建立涉企保证金目录清单，并于2017年12月底前向社会公布。涉企保证金目录清单及具体实施情况纳入各地区、各部门政务公开范畴，通过政府网站和公共媒体实时对外公开，接受社会监督。
二、严格执行涉企保证金目录清单制度
自本通知印发之日起，行政机关新设立涉企保证金项目，必须依据有关法律、行政法规的规定或经国务院批准。各地区、各部门必须严格执行目录清单，目录清单之外的涉企保证金，一律不得执行（完全市场化行为产生的保证金以及金融机构缴纳的保险、保障基金除外）。加快对已取消保证金资金，以及逾期未返或超额收取的保证金资金的清退返还，2017年12月底前要全部完成。发挥各级减轻企业负担举报机制和审计部门作用，加强监督检查，制止各种借保证金名义占用企业资金的行为；对违规向企业收取保证金、不按时返还、挪用保证金等行为要严肃查处，加大曝光和问责力度。
三、建立健全涉企保证金配套管理制度
设有涉企保证金的地区和部门要抓紧制定完善管理制度，建立资金台账，规范管理程序，加强监督检查，严肃财经纪律，将保证金收取及返还情况向社会公开。创新管理方式，加强事中事后监管，加快推动企业诚信体系建设，对诚信记录好的企业免收保证金或降低缴纳比例（额度），适度扩大银行保函应用范围，减少企业资金占用。
四、加强对涉企保证金目录清单的宣传解读
依托全国减轻企业负担政策宣传周、减轻企业负担综合服务平台等多种渠道加强宣传，通过清单查询、政策解读、现场咨询等形式帮助企业了解涉企保证金目录清单和有关政策。将涉企保证金清理规范纳入全国企业负担调查内容，及时了解工作不足，回应企业诉求。加强舆论监督，并通过第三方评估完善和改进工作，推动涉企保证金清单制度落地。
各地区、各有关部门要充分认识进一步做好涉企保证金清理规范工作的重要意义，加强组织领导，抓好工作落实，并于2018年1月底前将涉企保证金清理规范（含地区涉企保证金目录清单）及资金台账情况报国务院减轻企业负担部际联席会议办公室（设在工业和信息化部），并抄送财政部。工业和信息化部、财政部将在2017年全国减轻企业负担专项督查中对各地区涉企保证金目录清单和清理规范情况进行重点检查，推动各项工作落到实处。
附件：国务院部门涉企保证金目录清单
工业和信息化部 财政部
2017年9月21日
	附件

	国务院部门涉企保证金目录清单

	序号
	项目名 称
	设立
单位
	设立依据
	征收标准
	征收程序
	返还时间

	1
	投标保证金
	发展改革委
	《中华人民共和国招标投标法》
《中华人民共和国招标投标法实施条例》
	投标保证金不得超过招标项目估算价的2%。
	根据招标文件具体要求执行。
	招标人最迟应当在书面合同签订后5日内向中标人和未中标的投标人退还投标保证金及银行同期存款利息。

	2
	履约保证金
	发展改革委
	《中华人民共和国招标投标法》
《中华人民共和国招标投标法实施条例》
	履约保证金不得超过中标合同金额的10%。
	根据招标文件或中标合同具体要求执行。
	根据中标合同约定，待中标人履行完合同约定权利义务事项后退还。

	3
	政府采购招标（竞争性谈判、询价）保证金
	财政部
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》
	政府采购招标（竞争性谈判、询价）保证金不得超过采购项目预算金额的2%。
	供应商在提交投标文件（竞争谈判响应文件、询价响应文件）时按照采购文件约定一并提交。
	自中标通知书发出之日起5个工作日内，退还未中标供应商的保证金；自政府采购合同签订之日起5个工作日内，退还中标供应商的保证金。

	4
	政府采购履约保证金
	财政部
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》
	履约保证金不得超过政府采购合同金额的10%。
	由中标（成交）供应商与采购人签订采购合同时提交。
	由采购人根据采购合同约定，待供应商履行完合同约定权利义务事项后退还。

	5
	工资保证金
	人力资源社会保障部
	《国务院关于解决农民工问题的若干意见》（国发〔2006〕5号）
《国务院办公厅转发解决企业工资拖欠问题部际联席会议关于推进企业解决工资拖欠问题若干意见的通知》（国办发〔2006〕91号）
《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号）
	具体征收标准由地方法规规章、规范性文件设定并组织实施。建立工资保证金差异化缴存办法，对一定时期内未发生工资拖欠的企业实行减免措施，发生工资拖欠的企业适当提高缴存比例。
	具体征收程序由地方法规规章、规范性文件设定并组织实施。
	具体返还时间及返还程序由地方法规规章、规范性文件设定并组织实施。

	6
	工程质量保证金
	住房城乡建设部、财政部
	《国务院办公厅关于清理规范工程建设领域保证金的通知》（国办发〔2016〕49号）
《住房城乡建设部 财政部关于印发建设工程质量保证金管理办法的通知》（建质〔2016〕295号）
	保证金预留比例由发承包双方自行约定，但不得高于工程价款结算总额的3%。
	发包人与承包人在建设工程承包合同中约定，从应付的工程款中预留，可以银行保函方式缴纳工程质量保证金，采用工程质量担保、工程质量保险等其他保证方式的不得预留工程质量保证金。建筑企业缴纳履约保证金的，建设单位不得同时预留工程质量保证金。
	缺陷责任期结束后，承包人可向发包人提出返还保证金申请。发包人在接到承包人返还保证金申请后，应于14天内会同承包人按照合同约定的内容进行核实。如无异议，发包人应当按照约定将保证金返还给承包人。

	7
	无船承运保证金
	交通运输部
	《中华人民共和国国际海运条例》
	无船承运业务经营者保证金金额为人民币80万元，每设立一个分支机构，增加保证金人民币20万元。
	经营无船承运业务，应当向交通运输部办理提单登记，并交存保证金至交通运输部财务审计司账户。无船承运业务经营者在办理提单登记申请的同时，附送证明已经按规定交纳保证金的相关材料。
	无船承运业务经营者不再从事此项业务后可向交通运输部申请退还保证金，申请事项在交通运输部网站上公示30日后，再办理退款手续。

	8
	海员外派备用金
	交通运输部
	《对外劳务合作管理条例》
《中华人民共和国海员外派管理规定》（交通运输部令2011年第3号）
	海员外派备用金为人民币100万元，从事海员外派的机构需足额缴纳。
	申请从事海员外派的机构在满足其他资质条件并正式递交资质申请前缴纳人民币100万元的海员外派备用金。中央直属海事管理机构收到备用金后，向申请机构出具盖有单位财务部门印章的收据。
	1.海员外派机构资质申请未获得批准的，由中央直属海事管理机构根据国家海事管理机构的决定，于5个工作日内将备用金返还申请机构。
2.海员外派机构自取得资质起2年内未发生针对其的劳务纠纷投诉或者诉讼的，可向主管部门申请退还其缴存的备用金。
3.海员外派机构资质终止并履行完备用金管理责任后，可向主管部门申请退还其缴存的备用金。

	9
	海事处理担保金
	交通运输部
	《中华人民共和国海上交通安全法》
《防治船舶污染海洋环境管理条例》
	船舶污染事故级别分为特别重大船舶污染事故、重大船舶污染事故、较大船舶污染事故和一般船舶污染事故，担保金征收标准根据船舶污染损害情况确定。
	发生船舶污染事故，海事管理机构可以采取清除、打捞、拖航、引航、过驳等必要措施减轻污染损害。相关费用由造成海洋环境污染的船舶、有关作业单位承担。需要承担上述费用的船舶，应当在开航前缴清相关费用或者提供相应的财务担保。
	事故处理完毕后返还。

	10
	直销企业保证金
	商务部
	《直销管理条例》
《直销企业保证金存缴、使用管理办法》（商务部、工商行政管理总局令2005年第22号）
	保证金的数额在直销企业设立时为人民币2000万元；直销企业运营后，保证金应当按月进行调整，其数额应当保持在直销企业上一个月直销产品销售收入15%的水平，但最高不超过人民币1亿元，最低不少于人民币2000万元。
	申请开展直销业务前，企业需要在国务院商务主管部门和国务院工商行政管理部门共同指定的银行开设专门账户并存入保证金。开始从事直销经营活动3个月后，于次月15日前向指定银行出具其上月销售额的有效证明文件，并通过直销行业管理网站向商务部和工商总局备案，需要调增保证金金额的，于此后5日内将款项划转到其指定银行保证金账户，需要调减保证金金额的，按企业与指定银行签订的协议办理。
	企业申请直销业务未获批准的，凭商务部出具的书面凭证，可以向指定银行取回保证金。直销企业不再从事直销活动的，凭商务部和工商总局出具的书面凭证，可以向指定银行取回保证金。

	11
	对外劳务合作风险处置备用金
	商务部
	《对外劳务合作管理条例》
《对外劳务合作风险处置备用金管理办法（试行）》（商务部、财政部令2014年第2号）
	对外劳务合作风险处置备用金缴存金额不低于人民币300万元。
	对外劳务合作企业应当自获得对外劳务合作经营资格并在工商行政管理部门登记之日起5个工作日内，在负责审批的商务主管部门指定的银行缴存对外劳务合作风险处置备用金。备用金可以用现金或银行保函形式缴存。
	对外劳务合作企业停止开展对外劳务合作的，应当对其派出的尚在国外工作的劳务人员作出妥善安排，并将安排方案连同两年内有效的备用金缴存凭证或者保函报商务主管部门备案。对外劳务合作企业自备案之日起两年内未发生针对其的劳务纠纷投诉或者诉讼的，可退还缴存的备用金。

	12
	对外承包工程企业备用金
	商务部
	《对外承包工程管理条例》
《对外劳务合作风险处置备用金管理办法（试行）》（商务部、财政部令2014年第2号）
	对外承包工程企业备用金缴存标准暂为人民币20万元。
	对外承包工程企业应当在实质性开展业务前，在商务主管部门指定的银行缴存对外承包工程企业备用金。备用金可以用现金或银行保函形式缴存。
	对外承包工程企业停止开展对外承包工程的，应当对其派出的尚在国外工作的劳务人员作出妥善安排，并将安排方案连同两年内有效的备用金缴存凭证或者保函报商务主管部门备案。对外承包工程企业自备案之日起两年内未发生针对其的劳务纠纷投诉或者诉讼的，可退还缴存的备用金。

	13
	储备肉糖收储投放交易投标履约保证金
	商务部
	《中华人民共和国招标投标法实施条例》
	目前储备冻肉竞价交易保证金按照1000元/吨执行，储备糖竞价交易保证金按照500元/吨执行，且符合履约保证金不超过合同金额10%的规定。
	参加交易的企业需按照规定将保证金汇至北京华商储备商品交易所有限责任公司账户。
	未成交企业在交易结束后退还保证金，成交企业在合同执行完毕后退还保证金。如企业违约，相关保证金上交中央财政。

	14
	储备糖竞价加工投标履约保证金
	商务部
	《中华人民共和国招标投标法实施条例》
	目前保证金按照30元/吨执行，且符合履约保证金不超过合同金额的10%的规定。
	参加交易的企业需按照规定将保证金汇至华商储备商品管理中心账户。
	未中标加工企业在开标后退还保证金，中标加工企业在合同执行完毕后退还保证金。如企业违约，相关保证金上交中央财政。

	15
	援外项目投标保证金
	商务部
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》
	投标保证金保函金额为援外采购项目预算金额的2%。
	参与援外项目采购投标的企业按采购文件规定随响应文件一并提交投标保证金保函。
	未中标、未成交企业的保证金保函在中标、成交通知书发出后5个工作日内退还。中标、成交企业的保证金保函在援外项目合同签订后5个工作日内退还。

	16
	援外项目履约保证金
	商务部
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》
	履约保证金保函金额不得超过援外项目采购合同金额的10%。
	援外项目实施企业需在签订内部实施合同前提交履约保证金保函。
	援外项目实施企业在项目实施完毕或质量保证期到期后取回履约保证金保函。